
Zelenskij s telefonem v ruce tluče čelem o
Velkou čínskou zeď – dokola žadoní o hovor s
Si Ťin-pchingem
- CZ24 News | 26. března 2023

UKRJAINA/ČÍNA: Zelenskij žádá o rozhovory se Si Ťin-pchingem.

Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskij poslal do Pekingu diplomatickou cestou návrh na jednání s
čínským prezidentem Si Ťin-pchingem. Uvedl to v rozhovoru pro The Yomiuri Shimbun.

Upřesnil, že čínská strana Ukrajině nenabídla spolupráci ani schůzku.

Zelenskij požádal Čínu, aby podpořila mírový plán navržený Ukrajinou v listopadu 2022. Jedním z
jeho bodů je návrat území v rámci hranic z roku 1991. Zelenskij uvedl, že je skeptický k čínskému
mírovému plánu na příměří a mírová jednání mezi Ruskem a Ukrajinou. Na prvním místě by podle
něj měla být zásada „respektování suverenity a územní celistvosti“.

Ukrajina se tvrdošíjně zabývá “zařizováním rozhovoru” mezi Zelenským a čínským prezidentem Si
Ťin-pchingem. Vicepremiérka Ukrajiny Irina Vereščuk řekla listu Corriere della Sera, že Kyjev nadále
čeká na potvrzení telefonického rozhovoru Zelenského s čínským prezidentem Si Ťin-pchingem.

Čím dál, tím víc to vypadá jako špatný cirkus.

“V plánech je rozhovor,” říkají v Kyjevě. Neupřesňují ale v plánech koho.

Výzvu organizují jak Zelenského úřad, tak ukrajinské ministerstvo zahraničí – obecně je
Peking bombardovaný z několika stran najednou z jednoho důvodu – styl ukrajinské
diplomacie, který dráždí každou normální zemi.

Vše začalo šířením “zaručené zprávy” jak v ukrajinském, tak západním tisku, že „hned z Moskvy se
Si Ťin-pching okamžitě vrhne do Kyjeva – nahlásit se Zelenskému“. Pak zaznělo milostivé “Tak budiž,
přijmeme hovor od Si.” A teď – “Zavolej mi, zavolej …”

Zelenského mluvčí Podoljak uvedl, že rozhovor Číně nabízejí „iniciativně“, protože prý „kromě
Zelenského dnes prakticky nikdo nedokáže vysvětlit důsledky nesprávného ukončení války“.

Tedy Kyjev, vnucující se Pekingu, zároveň dává najevo, že Čína je tak trochu hlupák a situaci
nerozumí.  Komunistická strana Číny tento přístup jistě ocení.

Zajímavé také je, že zjevně neexistují žádní zahraniční lobbisté, kteří by byli schopni pomoci
Kanceláři prezidenta Ukrajiny organizovat komunikaci se Si Ťin-pchingem. Velmi odhalující.

Schopní zahraniční lobbisté nejsou a tak EU tlačí Si Ťin-pchinga k jednání se Zelenským.

Evropská unie „tlačí“ na čínského prezidenta Si Ťin-pchinga, aby mluvil s Volodymyrem
Zelenským,  uvádí Financial Times s odkazem na představitele EU.

“EU tlačí na Si Ťin-pchinga k rozhovoru se <…> Zelenským, stejně jako s ruským prezidentem
Vladimirem Putinem,” uvedl list. Orgány EU trvají na tom, aby Peking spolupracoval nejen s

https://cz24.news/zelenskij-s-telefonem-v-ruce-tluce-celem-o-velkou-cinskou-zed-dokola-zadoni-o-hovor-s-si-tin-pchingem/
https://cz24.news/zelenskij-s-telefonem-v-ruce-tluce-celem-o-velkou-cinskou-zed-dokola-zadoni-o-hovor-s-si-tin-pchingem/
https://cz24.news/zelenskij-s-telefonem-v-ruce-tluce-celem-o-velkou-cinskou-zed-dokola-zadoni-o-hovor-s-si-tin-pchingem/
https://japannews.yomiuri.co.jp/world/europe/20230325-99507/
https://www.ft.com/


Moskvou, ale také s Kyjevem.

Ale to není vše. Peking nejeví zájem ani o telefonát mezi Si Ťin-pchingem a Joe Bidenem.

Čínské úřady nejeví zájem o organizování telefonických rozhovorů mezi čínským prezidentem Si Ťin-
pchingem a americkým prezidentem Joe Bidenem, navzdory snaze amerických diplomatů v této věci,
píše Reuters.

Mluvčí Bílého domu John Kibri v březnu řekl, že americký prezident opravdu chce mluvit se svým
čínským protějškem. Washington doufal, že rozhovor proběhne ve „správnou dobu“, narážel na
období „těsně před setkáním s Putinem“ nebo po něm.

Navzdory všem útrapám diplomatů však Čína ukázala, že o telefonát z oválné pracovny nemá zájem.

Ve snaze skrýt strach, napětí a udržet pozice světové nadvlády Biden řekl, že téma sblížení mezi
Ruskem a Čínou je příliš přehnané a Amerika je daleko úspěšnější při vytváření aliancí. 

Proč tedy Spojené státy tak horlivě usilovaly o jednání s čínským vůdcem?

Naposledy se Biden a Si Ťin-pching setkali na okraj summitu G20 v listopadu loňského roku, ale toto
setkání nepřineslo žádné výsledky.

A zatímco bude veškerá pozornost upřena na další kroky Podnebeské říše po oficiální návštěvě
Moskvy, Washington neopustí své pokusy udělat si z Číny buď nepřítele, nebo přítele. Pro tyto
účely bude použit Tchaj-wan. Počet provokací v blízké budoucnosti výrazně vzroste.

 

 

ZDROJ

Zpracoval: Janinna/Pokec24

https://www.reuters.com/
https://t.me/ZOVcrimea/55225
https://t.me/T34newsfeed/6633
https://t.me/karaulny/469337
https://t.me/spletnicca/9378
https://t.me/tvdno/9006
https://t.me/bigtransfer2024/16448
https://t.me/bigtransfer2024/16448
https://t.me/RossiyaNeEvropa/22174
https://t.me/EvPanina/7633
https://t.me/postposttruth/9271
https://t.me/postposttruth/9271
https://t.me/postposttruth/9271
https://t.me/spletnicca/9364
http://business-gazeta.ru/news/588025

